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Nasákavost stavebních materiálů –

laboratorní metody a měření

Water capillary uptake of building materials –

laboratory methods and measurements

Anotace:

Diplomová práce se zabývá nasákavostí stavebních materiálů. Pro pochopení dané

problematiky byla v úvodní části nastudována teorie šíření vlhkosti v konstrukcích a

zpracována rešerše používaných laboratorních metod měření nasákavosti. Praktická část se

zabývá nasákavostí konkrétních materiálů a aspekty, které tuto nasákavost ovlivňují. Bylo

provedeno měření nasákavosti v laboratořích UCEEB ČVUT v Praze a UPV ve Valencii ve

Španělsku. Výsledky těchto měření jsou porovnány s publikovanými metodami a jsou

stanoveny nejistoty měření. Následně je ověřena důležitost přesnosti měření v programu WUFI.

Klíčová slova: Přenos vlhkosti, nasákavost, tepelné izolace, přírodní materiály, laboratorní

měření, nejistoty, mezilaboratorní porovnání

Abstract:

The diploma thesis deals with the water capillary uptake of building materials. To understand

the issue, the theory of moisture transfer in a porous material has been studied. The recherche

of used laboratory methods of measurement has been processed in the first part of the thesis.

The practical part of the thesis is focused on the measurement of water absorption of specific

building materials and on aspects, that influence this property. The measurement has been

carried out on selected building materials in the laboratory of UCEEB CTU in Prague and UPV

in Spain. The results have been compared with the published methods and uncertainties have

been determined. Subsequently, by the program WUFI, the importance of the accuracy of the

measurement has been verified.

Keywords: Moisture transport, watter capillary uptake, thermal insulation, natural materials,

laboratory measurement, review, uncertainty, round robin test
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Seznam použitých symbolů

A [m2] plocha

Acap [kg/𝑚ଶ ∙ 𝑠ଵ/ଶ] absorpční koeficient

c [J/kg K] měrná tepelná kapacita

  relativní vlhkost

 [m2/s] součinitel vlhkostní vodivosti

Kn  Knudsenovo číslo

m [kg] hmotnost

mwet [kg] hmotnost vlhkého vzorku

mdry [kg] hmotnost suchého vzorku

 [W/m K] součinitel tepelné vodivosti

 [-] faktor difúzního odporu

p [Pa] tlak

r [m] poloměr pórů/trubice

RH [%] relativní vlhkost

 [kg/m3] objemová hmotnost materiálu

 [N/m] povrchové napětí kapaliny

t [s] čas

T [K] teplota

u [kg/kg] hmotnostní vlhkost

w [m3/m3] objemová vlhkost

𝜃 [-] stupněm nasycení

𝜃′ [°] úhel kontaktu mezi vodním meniskem a stěnami trubky

wcap [kg/m3] nasycený obsah kapilární vlhkosti

wsat [kg/m3] obsah vlhkosti zcela nasyceného vzorku

 [%] pórovitost

Seznam použitých zkratek

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

UPV Universitat Politècnica de València

ÚTAM Ústav teoretické a aplikované mechaniky
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Vlhkost je jedna z klíčových otázek ve stavebnictví, protože je obsažena v podstatě ve všech

stavebních pórovitých materiálech a ovlivňuje mnoho dalších charakteristik materiálu, jako

např. tepelnou vodivost, akumulační schopnosti, pevnost, objemovou hmotnost, deformace atd.

S vlhkostí související procesy bývají častým zdrojem poruch a ovlivňují především funkčnost

a životnost konstrukcí, energetickou účinnost budov, ale také vnitřní prostředí, jeho hygienické

parametry a kvalitu ovzduší.

Pro analýzu přenosu vlhkosti a míry dopadu přítomné vlhkosti v konkrétních konstrukcích

je nutné znát vlastnosti materiálů, které jsou použity jako vstupní parametry výpočtových

modelů. Kromě toho výsledky zkoušek měření materiálových vlastností jsou jedním z podkladů

pro získávání srovnatelných hodnot umožňujících specifikaci a kontrolu jakosti materiálů.

Nicméně mnoho mezilaboratorních zkoušek odhalilo, že výsledky měření materiálových

vlastností a zejména vlhkostních vlastností měřených na stejných materiálech, ale v různých

laboratořích, se mohou výrazně lišit. Aktuálně dostupné databáze těchto vlastností nejsou zcela

spolehlivé. [1]

I porovnání výsledků měření konkrétně nasákavosti v různých laboratořích podle normy

ukázalo, že vývojové a normové postupy a další práce jsou opravdu nezbytné. [2]

Je samozřejmé, že žádné, jakkoliv precizní měření není zcela bez chyb. Ale protože v

podstatě celá struktura a aplikace vědy závisí na měřeních, je zásadně důležité vyhodnotit tyto

chyby a nejistoty měření a udržet je na minimu. Bez informací o nejistotě existuje riziko buď

nadhodnocení, nebo podhodnocení výsledků. Nesprávná rozhodnutí přijatá na takovém základě

mohou vést ke zbytečným výdajům v průmyslu, neoprávněným soudním žalobám nebo

nepříznivým zdravotním nebo sociálním důsledkům. [3]

Zároveň se postupně stává stále aktuálnější otázka ochrany životního prostředí a snižování

spotřeby energie. Současné vývojové trendy se opět vrací k využívání přírodních surovin,

rozšiřuje se sortiment a zvyšuje se poptávka. Přírodní materiály jsou ale stále obecně vnímány

jako alternativní zdroje, v laboratořích je jim věnováno stále poměrně málo prostoru, výrobci

udávají neúplné nebo ne zcela spolehlivé údaje o vlastnostech a v normách většinou nejsou

dostatečně specifikovány postupy a požadavky na měření jejich materiálových vlastností, čímž

toto měření zůstává problematické, a především u vláknitých materiálů bývají výsledky
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zatíženy velkou chybou. Neznalost přesných vlastností vede k nemožnosti podchycení

některých problémů spojených s používáním v konstrukcích a k větší nedůvěře k těmto

materiálům, přestože mají oproti syntetickým materiálům mnoho nesporných výhod.

Tato práce se snaží reagovat na všechny výše zmíněné problémy. Stanovuje nasákavost

absorpčním testem třech tepelněizolačních materiálů, z toho dvou přírodních vláknitých

izolantů, pro které je snaha navrhnout vhodnou metodu měření.

Experimenty probíhaly ve dvou laboratořích, výsledky jsou porovnány s výsledky

z publikovaného článku od současných předních stavebních fyziků v oblasti vlhkostních

vlastností stavebních materiálů, Chi Fenga a Hanse Janssena. Jsou stanoveny nejistoty měření

a je snaha analyzovat mezilaboratorní chyby.

Kromě toho se tato práce snaží zjistit míru dopadu některých ovlivňujících faktorů měření

a navrhnout vhodné úpravy oproti požadavkům v normě. V závěru práce jsou výsledky použity

jako vstupní parametry pro počítačovou simulaci a je zjišťována důležitost přesnosti měření

materiálových vlastností pro tyto účely.
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Introduction

Moisture is one of the key issues in the construction industry because it is contained in all

porous building materials and it affects many other material characteristics such as thermal

conductivity, thermal storage capacity, strength, bulk density, deformation etc. Moisture-

related processes are often a source of failures and affect mainly the functionality and durability

of structures, the energy efficiency of buildings, but also the internal environment, its hygienic

parameters and air quality.

For the analysis of moisture transfer and the impact of moisture present in particular

constructions, it is necessary to know the properties of the materials used as input parameters

of the calculation models. Additionally, the results of the Material Characteristics Tests are one

of the bases for obtaining comparable values that allow specification and quality control of

materials.

However, many interlaboratory tests revealed that the results of measurements of material

properties, and in particular of moisture properties measured on the same materials, but in

different laboratories, may vary significantly. The currently available databases of these

properties are not entirely reliable. [1] This demonstrates that the measurement procedures, data

control and processing conditions are not sufficiently specified, and more detailed information

is required

Comparing the measurement results specifically with water absorption in different

laboratories according to the standard has shown that development and standard procedures and

other work are really necessary. [2

Certainly, any measurement, no matter how precise it is, can not be completely without

failures. It is crucially important to evaluate these errors and uncertainties of measurement and

keep them to a minimum because almost the entire structure and application of science depend

on measurements. There is a risk of either overestimating or underestimating the results without

information about uncertainties. Incorrect decisions taken on this basis may lead to unnecessary

costs in the industry, unjustified legal action or adverse health or social consequences. [3]

Simultaneously, the issue of protecting the environment and reducing energy consumption

is becoming more and more relevant. Current trends are returning to the use of natural raw

materials. The materials available on the market are expanding and demand of them is

increasing. However, natural materials are still generally perceived as alternative sources.


[…]


neovlivňuje měřený materiál, měly by být pro velikost vzorku dodrženy požadavky normy.

V opačném případě je možné kontaktní plochu zmenšit bez negativního vlivu na absorpční

proces.

Dále bylo zjištěno, že pro účely další charakterizace materiálu a mezilaboratorního

porovnání je vhodnější úplné vysušení vzorku. Spolehlivějším způsobem, než sušení v sušárně

se ukázalo vysušení vzorku molekulovým sítem (nebo jiným vysoušedlem) při laboratorní

teplotě.

Při porovnávání podložky z tahokovu a třech opěrných bodů nebyl prokázán žádný negativní

vliv na průběh nasákavosti. Tento poznatek byl dále použit při návrhu vhodné metody měření

přírodních vláknitých materiálů. Pro tyto účely byla vytvořena speciální klícka, která udává

přesnou kontaktní plochu s vodou pro neforemné vláknité materiály a poskytuje pevný rám pro

izolování bočních stran těchto vzorků bez vytvoření průběžné kapilární spáry.

Při měření dynamické nasákavosti v čase vláknitých materiálů se ruční metoda ukázala být

nepoužitelná. Proto je nutné tyto vzorky měřit automatizovanou metodou. Je však stále

zapotřebí další vývoj metody měření pro bezproblematickou manipulaci se vzorky a zajištění

vysoké opakovatelnosti zkoušky.

Dále bylo experimentálně dokázáno, že působením vysoké teploty na vzorky z dřevovlákna

je struktura materiálu více uzavřena a materiál vykazuje mnohem menší nasákavost. Vzhledem

k nedostatku podkladů k této problematice, by bylo přínosné dále pokračovat ve výzkumu takto

modifikovaného materiálu. Provést mikroskopický nebo chemický rozbor a další sady

experimentů pro zjištění vlivu na např. tepelněizolační a akustické vlastnosti. V případě zjištění

příznivých hodnot by dřevovláknité tepelněizolační desky modifikované vysokou teplotou

mohly mít potenciál inovativního materiálu.
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Z výsledků absorpčního testu kalcia-silikátu jsou následně stanoveny nejistoty měření a jsou

určovány mezilaboratorní chyby čtyř laboratoří.

Z tohoto mezilaboratorního porovnání vyplývá, že při dodržování předem dostatečně

specifikovaných podmínek a při správně kontrole, je zkouška dobře opakovatelná

i reprodukovatelná. V laboratořích jsou však doposud zřejmě používány různé postupy měření

a zpracování dat, a proto se výsledky mohou značně lišit.

Zatím špatná reprodukovatelnost a nespolehlivé databáze materiálových vlastností dokazují,

že je nutné důsledně proškolit provozovatele a stanovit přísnější a podrobnější požadavky na

postupy měření.

To vyplývá i z výsledků simulace v programu WUFI, protože chybně naměřené výsledky

zadané jako vstupní parametry zkreslily tepelně vlhkostní analýzy. Na základě nesprávně

naměřených dat nejen nasákavosti, ale i dalších vlastností, mohou být provedeny z hlediska

stavební fyziky nekvalitní návrhy např. skladeb konstrukcí a konstrukčních detailů.
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Conclusion

This thesis determines water capillary uptake by partial immersion into water. The tests are

carried out on samples of calcium-silicate, wood fibre and hemp in two laboratories under

reproducibility conditions. The measured results are compared between the laboratories.

Before the capillary absorption test, the level of impact of some influencing factors is

measured on the samples of calcium-silicate. According to the results of these experiments,

modifications for measurements in this work are made.

Among other things, it was experimentally verified that the decreasing surface of samples

increases the effect of unfavourable boundary conditions on the process of capillary uptake.

The waterproof material, which does not chemically react or affect the measured material, has

to be used for isolating the sides of the samples. In this case, the contact surface of the samples

may be reduced in spite f the requirements in the standard ČSN EN ISO 15148 without any

negative impact on the absorption process. If the material for isolating is not verified, the

requirements of the standard should be met.

Furthermore, it has been found that it is more desirable to completely dry the sample for the

purpose of material characterization and interlaboratory comparison. The drying of the samples

by molecular sieves at a laboratory temperature is a more reliable way than drying in the oven.

It was found that the stainless steel washer does not affect water absorption process. This

finding was further used in the design of suitable methods for measuring natural fibre materials.

For this purpose, a special cage from the stainless steel has been formed. This cage creates the

precise contact surface of the fibrous materials with water and provides a rigid frame for

insulating the lateral sides of these samples without creating a continuous capillary joint.

It was shown that the manual method is not applicable for measuring the dynamic water

absorption for fibrous materials. Therefore, these samples must be measured by an automated

method. However, it is still necessary to develop and improve the measurement methods for

seamless handling of samples and ensuring high repeatability of tests.

In addition, it has been experimentally shown that the high temperature acting on wood fibre

affects the structure of the material.

The structure of the material is more closed and the material exhibits a less water absorption.

Due to the absence of literature on this issue, it would be advisable to continue to research this

modified material. To perform microscopic or chemical analysis and other experiments to

determine the effect on thermal and acoustic properties. In case of obtaining favourable results,
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the wood fibre board modified by high temperature could have the potential of innovative

material.

Subsequently, the uncertainties of measurement and the between-lab errors are determined

from the results of the absorption test of the calcium-silicate from four laboratories.

This interlaboratory comparison shows that the test is well repeatable and reproducible if the

requirements are precisely specified in advance and the measurement is under proper control.

However, operators from various laboratories still use various methods of measurement and

data processing, and therefore the results may be quite different.

Poor reproducibility and unreliable database of material properties have demonstrated the

need for setting stricter and more detailed requirements for measurement procedures.

This is also proven by the WUFI software. The misquoted results of the measurements

entered as input parameters distorted the thermal moisture analysis. From the point of view of

building physics, the structural design and the structural details could be incorrectly made, if

the design is based on incorrectly measured data of water absorption or other properties.
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