## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Nasákavost stavebních materiálů – laboratorní metody a měření</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Petra Schůtová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K124 – katedra konstrukcí pozemních staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Kateřina Sojková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> UCEEB ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za náročnější vzhledem k tomu, jak náročné je jej splnit pro výborné hodnocení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zadání práce splnil. U některých témat zašel dle mého názoru do větší vědecké hloubky, než bylo potřebné. Díky tomu se paradoxně může práce v některých částech zdát nedotažená. Opak je ale pravdou.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student přistupoval k problémům systematicky po dílčích, kvalitně promyšlených krocích. Díky tomu jsou výsledky práce zároveň kvalitními vědeckými výsledky. V poslední části práce dokázal výsledky také prakticky využít za použití odborného softwaru.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce má úroveň práce vědecké. Drobné nedostatky se dají najít v kapitole věnované nejistotám.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Student vypracoval velice kvalitní práci. Přesto, díky její obsahové velikosti a rozmanitosti jsou některé formální náležitosti práce nedotažené – zejména přehlednost některých grafů a legend. Hlavní kapitoly nezačínají na nové stránce atp. Kladně naopak hodnotím seznam symbolů na začátku práce a hlavní kapitoly uvedené ve dvou jazycích (dáno pravděpodobně druhým zahraničním školitelem). Dále je škoda, že složitě stanovená rozšířená nejistota měření není potom uvedena u výsledků v klasické podobě „± U“.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student zvolil vhodnou odbornou literaturu zejména od velice kvalitních autorů a průkopníků v oboru. Velikou inspirací práce byla beze sporu současná publikace autorů Feng, Janssen (2018).

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Velice kladně hodnotím zejména provedené doplňující experimenty (před hlavními experimenty), které odhalili mnoho zcela zásadních aspektů celého měření, a bez kterých by naměřená data měla pouze velice malou vypovídací a vědeckou hodnotu. Pouze díky ověřování všech zdánlivých drobností použité zkušební metody lze chování materiálů a samotnou metodu skutečně pochopit a výsledky správně interpretovat.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je obsahově velice kvalitně zpracována, a současně je značně obsáhlá. Student se věnuje do značné podrobnosti všem částem práce – teorie a legislativa, způsoby vyhodnocení včetně stanovení nejistot (to zároveň na mezilaboratorní úrovni), předběžné (doplňující experimenty), hlavní experimenty (ve dvou laboratořích a třemi způsoby) a v neposlední řadě ještě praktickým použitím při dynamické simulaci v programu WUFI (té navíc také nejprve předchází ověřovací simulace).

Práce je z mého pohledu nejen kvalitní závěrečnou prací magisterského studia, ale také velice kvalitní prací vědeckou – student se systematicky a pečlivě zabýval každým aspektem měřících metod i vyhodnocení, přímo odborně reaguje na současné průkopníky v daném odvětví, a zároveň odhaluje několik zcela nových zjištění a výzkumných otázek.

Drobné výhrady se mohou týkat pouze horší přehlednosti některých grafů a tabulek a drobných odborných nepřesností v kapitole o nejistotách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

#### **Doporučené otázky k obhajobě:**

- 1) Dochází při druhé fázi testu kapilární nasákavosti opravdu pouze k rozpouštění molekul vzduchu? Případně k jakým dalším procesům může docházet? Co si představujete pod pojmem rozpouštění molekul vzduchu?
- 2) Co jsou to podmínky reprodukovatelnosti a podmínky opakovatelnosti?

Datum: 4.2.2019

Podpis: